
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  11Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

III. Paulo Vinicios da Silva Gomes – Membro
IV. Flávia Francinete Ferreira Machado Nunes – Membro
V. Hugo Jordan Santos Souza - Membro
Art. 3º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por 
pelo menos três membros da comissão Especial de Licitação
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Belém, 11 de março de 2024
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1050080
PORTARIA N°. 347/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/2080850,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 
COUTINHO, Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a 
partir de 18/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050390

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 022 de 09 de fevereiro de 2024, publicada no DOE 
de nº 35.725 de 27 de fevereiro de 2024 e protocolo nº 1044611;
Onde se lê: Destratar a pedido
Leia-se: Distratar a pedido
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1050221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 041 DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2024/246780
Resolve:
Conceder ao servidor ANTONIO AUGUSTO VULCAO GAMA, CPF nº 
247.896.402-30, matrícula 40371/1, 01 e ½ (Uma e meia) diárias, no 
período de 13/03/2024 a 14/03/2024, pelo deslocamento ao Município de 
Castanhal/PA, com objetivo de participar das Oficinas dos “12 Encontros 
Regionalizados Temáticos”, etapa que também contara com a presença de 
representantes de todos os Municípios que integram as Regiões, sociedade 
civil organizada, universidades e de outros poderes da administração pú-
blica estadual.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1050208
PORTARIA N.º 042 DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE 2023/256539.
Resolve:
Conceder ao servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, CPF nº 479.925.652-
15, matrícula nº57189814/5, Ouvidor desta Autarquia , 02 e ½ (Duas e 
meia) diárias, pelo deslocamento a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período 
de 14.03.2024 a 16.03.2024, para participar de conferencia Temática de 
Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social, que ocorrerá na UERJ.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Presidente

Protocolo: 1050216

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 065 de 12 de março de 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor            Matrícula          Lotação 
Leandro Lucas dos Santos      Assistente Administrativo    57232974/1      IASEP/Sede
Recurso(s) 
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa         Valor 
08122129783380000         01.501.0000.61             339030                4.000,00 
Ordenador de despesas/IASEP: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1050555

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 12 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 201 de 08 de março de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 35.740, em 11 de março de 2024 e as suas 
devidas publicações de retificações.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1050345

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 205 DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Admi-
nistração e Serviços, que dispõe sobre substituição de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) 
nº. 2021/617923, de 09/06/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lorena Luzia dos Santos Castro, matrícula n°. 
5980347/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Santarém, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo de Locação nº 030/2021, firmado com a empresa A.
F.QUEMEL E CIA - LTDA, CNPJ nº 83.585.554/0001-25, que tem como 
objeto a locação de 01 (um) imóvel urbano, para fins não residenciais, pelo 
período de 120 (cento e vinte meses), em atenção ao Plano de Expansão 
de atendimento e necessidades deste IGEPREV, com base nas exigências 
previstas na NBR 9050 (acessibilidade) e somado ao PPA 2020/2023, vi-
sando a instalação correta do polo no município de Santarém, no Estado do 
Pará, para desenvolvimento das atividades do Instituto.
II – DESIGNAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula nº. 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Admi-
nistração e Serviços, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos das 
Portarias n°. 922/2022, de 01 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.206, de 02/02/2022, e n°. 377/2022, de 24 de maio de 2022, publicada 
no DOE n° 34.982, de 25/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1050367


